
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 34007 Sexta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2019

ve apostilar o elemento alterado, em conformidade com o Processo nº 
2015/219061, conforme abaixo exposto, sendo que todas as demais cláu-
sulas e condições fi xadas no Contrato permanecem inalteradas. Portanto o 
“elemento de despeda” passará para o número 339140.
AN DRÉ ORENGEL DIAS

Protocolo: 484471

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 369/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/493085; RESOLVE: I – Con-
ceder suprimento de fundos ao servidor ADMILSON ALCÂNTARA DA SILVA, 
mat 54188981/2, CPF: 373.269.022-91, ocupante do cargo de Téc. de 
Planej. e Gestão em Turismo. II – O valor do suprimento corresponde a R$ 
600,00 (seiscentos reais), para atender a despesa de classifi cação: 339033 
– Passagem e Locomoção. O valor referido no item I vincula-se ao seguinte 
prazo: A utilização do suprimento de fundos será no período de 30 (Trinta) 
dias após a data de recebimento, para prestação de contas em 15 (quinze) 
dias após sua aplicação. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de 
Administração e Finanças.

Protocolo: 484555
PORTARIA Nº 366/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2019/491190; RESOLVE: I – 
Conceder suprimento de fundos ao servidor FRANCISCO ASSIS DO AMA-
RAL COSTA, mat. 3196950/1, CPF:104.420.732-91, ocupante do cargo 
de Agente Administrativo. II – O valor do suprimento corresponde a R$ 
400,00 (quatrocentos reais), para atender a despesa de classifi cação: 
339033 – Passagem e Locomoção. O valor referido no item I vincula-se ao 
seguinte prazo: A utilização do suprimento de fundos será no período de 
30 (Trinta) dias após a data de recebimento, para prestação de contas em 
15 (quinze) dias após sua aplicação. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. 
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 484530

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 368/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/492002; RESOLVE: Conce-
der 4 e ½ diárias (Quatro e meia) diárias ao servidor ADMILSON ALCÂN-
TARA DA SILVA, mat: 54188981/2, CPF: 373.269.022-91, ocupante do 
cargo de Téc. de Plan. e Gestão em Turismo. OBJ: Realizar XXVI SIMPEP 
– Simpósio de Engenharia de Produção: Para a apresentação do Trabalho 
Intitulado Abordagem de Otimização para Apoiar a Elaboração e Análise de 
Roteiros Turísticos Considerando o Tempo. DESTINO: Bauru/SP. PERÍODO: 
05/11 a 09/11/2019. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Admi-
nistração e Finanças.

Protocolo: 484549
PORTARIA Nº 363/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2019/486871; RESOLVE: Conce-
der 13 e 1/2 diárias (treze e meia) diárias ao Colaborador Eventual RICAR-
DO FRUGOLI, RG: 12.242.563-7 SSP/SP, CPF: 093.287.918-71. OBJ: Rea-
lização dos projetos “Caminhos de Nazinha” e “Maniçobão do Romeiro” em 
atenção ao Círio de Nazaré 2019. DESTINO: Belém/PA. PERÍODO: 04/10 a 
17/10/2019. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração 
e Finanças.

Protocolo: 484512
PORTARIA Nº 367/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2019/492937; RESOLVE: Conce-
der 4 e 1/2 (Quatro e meia) diárias ao servidor JULIO CEZAR TEIXEIRA 
BORCEM, Mat: 54196760/1, CPF: 621.910.982-15, ocupante do cargo de 
Motorista. OBJ: Conduzir técnicos para sensibilização e cadastramento dos 
empreendimentos Turísticos locais. DESTINO: Salinópolis, Santarém Novo 
e Capanema/PA. PERÍODO: 14 a 18/10/2019. ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 484538
PORTARIA Nº 364/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2019/486906; RESOLVE: Conce-
der 13 e 1/2 diárias (treze e meia) diárias ao Colaborador Eventual WESLEY 
ARAÚJO SAMPAIO VIDAL, RG: 13.322.608-7 SSP/PR, CPF: 027.916.363-
07. OBJ: Realização dos projetos “Caminhos de Nazinha” e “Maniçobão 
do Romeiro” em atenção ao Círio de Nazaré 2019. DESTINO: Belém/PA. 
PERÍODO: 04/10 a 17/10/2019. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor 
de Administração e Finanças.

Protocolo: 484517
PORTARIA Nº 370/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2019/493098; RESOLVE: Conce-
der 3 e ½ (três e meia) diárias a servidora KATIA REGINA FARIAS BAR-
ROS, mat: 2014050/1, CPF: 149.239.982-53, ocupante do cargo de Co-
ord. de Programas e Investimentos. OBJ: Organizar e realizar palestra no 
Workshop “Desenvolvendo a Gestão Municipal do Turismo”. DESTINO: Al-
tamira/PA. PERÍODO: 21 a 24/10/2019. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. 
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 484557

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 295/2019-GAB/DPG, DE 09 DE OUTUBRO DE 2019.
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais contidas no Art. 8º, da Lei Complementar Nº 054, de 07 de fevereiro 
de 2006 e;
CONSIDERANDO o Art. 49, §5°, da Lei Nº 8.757, de 14 de agosto de 2018, 
Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2019, combinando art. 
6º, II, parágrafo único, da Lei Nº 8.809 de 27 de dezembro de 2018, 
Lei Orçamentária Anual, para o exercício de 2019, que estabelece que os 
créditos suplementares, com indicação de recursos compensatórios dos 
próprios órgãos serão abertos, até o limite de 25% no âmbito dos órgãos 
que integram os Poderes Legislativo e Judiciário, a Defensoria Pública, o 
Ministério Público e os demais órgãos constitucionais independentes, por 
ato dos seus dirigentes, observados os prazos legais estabelecidos;
RESOLVE:
Art. 1º Fica autorizada a suplementação no valor de R$210.000,00 (duzen-
tos e dez mil reais) para atender à programação do Orçamento conforme 
o plano de trabalho vigente da Defensoria Pública do Estado, na forma 
abaixo discriminada:

Codifi cação 
Programática Fonte Natureza de 

Despesa
Plano 

Interno Valor – R$ 1,00

03 122 1445 8442 115 449039 2120008442E 210.000,00
TOTAL 210.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à viabilização da suplementação menciona-
da no Art. 1º da presente Portaria correrão por conta da anulação parcial 
das dotações consignadas no Orçamento vigente da Defensoria Pública.
Art. 3º Consideram-se recursos para o atendimento do disposto no artigo 
anterior da presente Portaria, desde que não comprometidos, os estabe-
lecidos no inciso III, § 1º, do art. 43, da Lei Federal Nº 4.320, de 17 de 
março de 1964, conforme discriminação a seguir:

Codifi cação 
Programática Fonte Natureza de 

Despesa Plano Interno  Valor – R$ 1,00

03 122 1445 8441 115 449052 2120008441E  210.000,00
TOTAL  210.000,00

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor a contar do dia 09 de outubro de 
2019.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 09 de outubro de 2019.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 484221

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°. 1.668/19 – DPG, DE 04/10/2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. nº. 8° inciso VIII, da Lei Complementar nº. 054 de 07 de 
fevereiro de 2006;
Considerando o Processo n°. 458303/2019-DPG, de 23/09/2019;
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à Consultora Jurídi-
ca LORENA DAHAS JORGE DE SOUZA, matrícula n° 55589089/ 3, referente 
ao Triênio (2007/2010), com gozo no período de 15.10.2019 a 13.11.2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 484203

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 1481/2019 - DPG     BELÉM, 03/09/2019.
Conceder conforme Laudo Médico nº. 51850, licença para tratamento 
de Saúde ao Defensor Público ARNOLDO PERES JUNIOR, matrícula nº. 
57175577, no período de 01/04/2019 a 29/06/2019, de acordo com o arti-
go. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.Dê-se ciência, cumpra-se e publique-
se.JENIFFER DE BARROS RODRIGUES, Defensora Pública Geral

Protocolo: 484127
PORTARIA Nº. 1479/19 DP-G BELÉM, 26/09/2019

Conceder conforme Laudo Médico 52760, prorrogação de Licença para tra-
tamento de Saúde à Defensora Pública HELIANA DENISE DA SILVA SENA, 
matrícula nº 3085287, no período de 22/08/2019 a 20/10/2019, de acordo 
com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.Dê-se ciência, cumpra-se e 
publique-se. JENIFFER DE BARROS RODRIGUES, Defensora Pública Geral

Protocolo: 484121
PORTARIA Nº. 1482/2019 DP-G  BELÉM, 04/10/2019

Conceder conforme Laudo Médico 52442, licença para tratamento de saúde 
ao Defensor Público RAIMUNDO ELIAS DE SOUZA MENDES, matrícula nº. 
3083985, no período de 07/08/19 a 04/11/19, de acordo com o artigo. 
81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES, Defensora Pública Geral

Protocolo: 484129


